
 

 

関係者各位 

                                 平成 29 年 12 月吉日 

 

                      株式会社 トータルライフケア 

                学術講習事業部 細川 真代 

 

「関節運動学的アプローチ（Arthrokinematic Approach）の治療技術」 

研修会開催のご案内 

 

謹啓 

時下益々ご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

このたび弊社 学術講習事業部 TLC STUDIOUS では「関節運動学的アプローチ（Arthrokinematic 

Approach）の治療技術」というテーマで、研修会を開催させていただく運びとなりましたので、ここにご案内

申し上げます。 

 研修会の主担当講師の西海は 10 年以上にわたり呉竹学園教員養成科非常勤講師として関節運動学的アプロー

チの治療技術の手技を中心とした講義を行って参りました。1 単位 1 時間 30 分の授業を 12 単位と限られた時間

ではありますが関節運動学的アプローチの治療技術をセラピストに広めるべく尽力して参りました。毎年講義終

了時に卒後のフォローアップの依頼を受けていることもあり、平成 25 年 4 月～9 月に第 1 回関節運動学的アプ

ローチの治療技術研修会を、全 6 回・18 時間の短期コースにて開催致しました。 

柔整師、鍼灸師、按マ指師の先生方、20 名限定での開催として募集を致しましたところ、すぐに定員を上回り、

数名の先生方にキャンセル待ちをお願いすることになりました。 

 現在、医師、理学療法士、作業療法士らには AKA として関節運動学的アプローチ（Arthrokinematic Approach）

の治療技術を本格的に学ぶコースがありますが、柔道整復師、鍼灸師、按摩マッサージ指圧師にはそういった機

会が開かれておりません。しかし臨床では、むしろ彼らの方に施術の必要性が高いのが実情であると、第 1 回～

第 5 回の応募状況からも強く感じております。 

先述したように西海が長きにわたり呉竹学園教員養成科で講義を行ってきたことからも、弊社が主催する関節

運動学的アプローチの治療技術研修会は受講対象者を柔道整復師、鍼灸師、按摩マッサージ指圧師の有資格者に

限定しております。 

関節運動学的アプローチの治療技術は関節運動学に基づき、適切なポジションやハンドリングが求められます。

そのため初学者には、適時細やかな実技指導が必要であり、書籍や DVD などでは限界があります。また、一度

習得してもその後の技術援助がないと徐々に治療効果が薄れて最終的には治療場面で使用しなくなってしまい

ます。そのことは西海が身をもって体験しており、この度の研修会でも実技を中心とするため募集人数を 26 名

限定とさせていただきました。 

 お忙しい中、誠に恐縮ではございますが、皆様方に本研修会への参加を賜りたく、ここに謹んでご案内申し上

げます。 

 

謹白 

 

 

 



 

 

TLC STUDIOUS 第 79 回セミナー 

「関節運動学的アプローチ（Arthrokinematic Approach）の治療技術」研修会のご案内 

 

【主催】  株式会社 トータルライフケア 学術講習事業部 TLC STUDIOUS 

 

【対象】  柔道整復師、鍼灸師、按摩マッサージ指圧師の有資格者 

 

【日時】  四肢コース 平成 30 年 4 月～ 7 月の日曜日 全 4 回 

      体幹コース 平成 30 年 8 月～11 月の日曜日 全 4 回 

10:00～13:10 （計 12 時間） 

 

【会場】  セミナースペース TLC ACADEMIA 新中野 

 http://ikiikitlc.co.jp/10/index.html   東京メトロ丸の内線 中野富士見町駅 徒歩 5分 

       

【講師】  （株）トータルライフケア 代表取締役 西海奉成 

      理学療法士、柔道整復師、鍼灸師、按摩マッサージ指圧師、ケアマネジャー 

      呉竹学園教員養成科非常勤講師「関節運動学的アプローチ（Arthrokinematic Approach）」担当 

 

【内容】  四肢コース…肩関節、股関節をはじめとする大関節から、手根骨、足根骨へのアプローチなど、四肢の

関節に限定した様々な症状へのアプローチ方法を学べる全 4 回のコースです。 

      体幹コース…関節運動学的アプローチの真髄であり、最も難しいといわれている仙腸関節へのアプロー

チを中心に、椎間関節、肋椎関節など体幹部へのアプローチを学べる全 4 回のコースです。 

 

【定員】  26 名（限定） 

【費用】  四肢コース ・ 体幹コース  各コース 50,000 円 途中参加できなかった場合の返金不可 

      両コース同時にお申込みいただいた場合 90,000 円  ☆10,000 引き！ 

受講された先生方には弊社開発 SICS-Mobilizer プレゼント！ 

【申込方法】 

   弊社 HP TLC STUDIOUS ページ内 

 お申込み専用フォーム http://ikiikitlc.co.jp/12/index.html にてお申込み下さい。 

お申込み専用フォーム内「お問い合わせ内容」欄に「四肢コース」もしくは「体幹コース」というように受講さ

れるコース名をご入力ください。 

なお、両コースの受講をご希望される場合は「四肢コース・体幹コース 両方」とご入力ください。 

ご応募多数の場合、定員になり次第締め切らせていただきます。 

   申込み締切日は平成 30 年 1 月末日です。受講参加決定者には決定し次第メールで随時お知らせします。 

受講参加決定後 2 週間以内に 指定された口座に振込をお願いいたします。 

   振込がない場合・連絡の無い場合はキャンセル扱いとさせていただきますので悪しからずご了承願います。 

【お問い合わせ】 

    （株）トータルライフケア 奥沢中央整骨院   細川 真代 (ほそかわ まよ) 

     TEL 03-5754-2868   FAX 03-5754-2878 

     Mail: aka@ikiikitlc.co.jp 

http://ikiikitlc.co.jp/10/index.html
http://ikiikitlc.co.jp/12/index.html
mailto:aka@ikiikitlc.co.jp

